ius

ius tamen est sapere : nam non solùm animata multa , uerum etiam in anima quædam non parua prædita sunt potestate , ueluti fulmina , uentorum flatus , aquarum eluiones , herbarum radicumque uaria genera , & alia multa in siluis agrisque crescentia , quorum uim ac potentiam & literæ doctissimorum hominum produnt , & quotidianus edocet usus . Illata (ut id repetam sæpius) Alberte summa gentibus perniciēs : quum potentia à sapiētia disiuncta est , & alii potentes , alii sapientes apparuerunt . Effectum est hac ratione , ut potentia perniciosā esset rebus publicis , sapientia inutilis , quæ si coniuncta manerent , existeret singulare quiddam atque præclarum , quum potentiæ sapientia ordinem & modum adhiberet , ne ueluti immensum flumen extra ripas damnosè difflueret , & sapientiæ potentia , uim , robur , neruos , auctoritatem arrogaret . Forsitan quærat , quid ego sapientiam uocem . Dixi antea & iuuat repetere . Nihil aliud ego uoco sapientiam , quàm diuinarum humanarumque rerum cognitionem : ita enim ueteres eā definierunt . Mirum autem si hæc alicui possit contingere , qui non multa uiderit , legerit , audierit , multa usu tractandoque cognouerit , multorum literas , sapientiam ingeniumque perspexerit . Neque tamen hoc ita ad uiuum refeco , ut putem Principi nihil nescire licere , sed tamen ut plurimarum rerum fontes & capita teneat , necesse est . In primis uero summæ illius & incommutabilis ueritatis præceptam & præcognitam naturam habere debet , quàm qui non nouerit , ueneratusque fuerit , falsas possidet uirtutes etiam in optimis moribus . Inuocet assiduè oportet illum , ut ei sit in ore , corde , & opere , regat in dubiis , instruat in perplexis , ducat et comitetur in omnibus , sine quo nihil ualidum , nihil rectum , nihil sanctum , nihil possibile , ipsi autem omnia possibilia . **A L B . Nempè Deum dicis . M A R .** Quem alium potius ? neque enim alteri sermo iste aptari potest . **Solus ipse est Omnipotens : solus dirigit : solus est portus salutis .**

M A R C I A N T O N I I

N A T T A E A S T E N S I S,

D E P R I N C I P V M D O C T R I N A

L I B E R S E X T V S.

A L B E R T V S.

I ALIQUANDO tali sapientia præditum nobis concesserit Deus, potes ne mihi membratim Marce dicere, quæ & qualia ille molietur: nam si dixeris, aget ille omnia, quæ sapientem agere decet Principem, nimis id informe esset & rudè, nec dignum prudentia tua. Imperfectum præterea id fuerit responsum, ut potè, quod non finiat quæstionem, & dimittat incertum interrogantem, nam nihilo magis nouerit, quod quærebat, & instabit rursus quærens, quæ sint ea, quæ sapientem agere decet Principem. Hæc tibi sigillatim exprimenda sunt, si interrogationi meæ satisfactum esse cupis. M A R. Quin tu tibi respondes potius? A L B. Ego in te hoc onus deriuare cupiebam, nam sapientis explicare actiones ad sapientem pertinet. Ego me nondum talem agnoui. M A R. Nec ego me talem. A L B. Quid igitur fiet? Num si aliquis ita utrunque nostrum interroget quemadmodum ego te, quæ & quales erunt actiones sapientis Principis, postulans eas sibi enumerari, obtumescemus? nec habemus aliquid, quod respondeamus? & illum discedere à nobis incertiolem, multo, quàm uenerat patiemur? quum uideat nos, qui tantopere sapientem Principem extollimus, solumque imperio dignum ducimus, nihil habere certi, quod de eius actionibus dicamus. An non hæc turpitudine omnino uitanda nobis? Tu igitur huic molesto quæritori, si talis unquam aduenerit, pro utroque responde, & da operam, ut eius interrogationi (ut soles) satisfacias. M A R. Quid si hoc onus Baptistæ imponimus, qui iam diu tacuit. Ego enim iam multa eloquutus sum, rogemusque eum, ut nobis aliquid suauitatis suæ in dicendo impartiat. A L B. Faciendum censeo. Itaque uides Baptista quid à te uterque nostrum desideret. Scire capiemus actiones sapientis Principis, eas nobis, ut explices rogamus. B A P. A' me ne tandem id petitis? & facere me uultis, quod uterque uestrum implere detrectat? quasi sciam ipse aliquid, quod uos ignoretis. Veruntamen ne impositas mihi partes in hoc sermone diffugisse uidear, neue illiberalis esse dicar, si particeps tam egregiè loquutionis in eam nihil contulero, accedam ad id, quod quæritur, paucis tamen uel summatim potius rem ipsam perstringendo: quærentur actiones sapientis Principis in reip. scilicet administratione. Explicite narrare & minutatim, quid per singula quisque acturus sit, difficile est, diuersa hominum studia, diuersæque uoluntates, diuersus regionum captus, prospiciendum est ubi & quibus imperes. Video nanque Licurgum in Lacedæmoniorum rep. diuersa sanxisse ab is, quæ Minos in Cretensium sanxit, diuersa

DE PRINCIPVM DOCTRINA

sa etiam ab utroque instituisse Numam penes Romanos, quum tamen omnes eodem contenderent, ut resp. rectè administraretur, & ciues sui, quantum in ipsis esset, degerent beatè. Non eadem instituta fuerunt Carthaginiensium, Siciniorum, Locrensiū, Crotonensium, ut ex multorum scriptis colligere licet. Vt singulorum uarii mores, ita & populorum sunt. Athenienses olim hilares, iracundi, uiolenti, placabiles erant, & supra uires audaces. Lacedæmonii contra graues, seueri, cunctatores, uix his, quibus insistebant fidentes. Asianorum tumida ingenia, mania, pauida, ad seruiendum parata. At Germanos uideas feroces, mortis contemptores, libertate gaudentes, Itali pari uirtutem magis cauti, & ratione pericula declinantes. Negocia item hominum, ut pleraque sub eodem genere sint, partibus tamen differunt, aliud alio plus uel minus, & diuersum quid habet, ita ut omni similitudine par dici non possit. Sigillatim igitur discutere, quid apud quosque populos quaque de re quisque acturus sit in maxima locorum ingeniorum negociorum uarietate, infiniti esset operis, nec tutum dicere. Magna etiam uis est temporum, nam quod uno aliquando probatum fuit tempore ob certas causas, postea his conuersis fuit improbatum. Summatim autem & generaliter res præscribi potest. Quid igitur acturus sit sapiens in rep. Princeps si de me quærat, sic respondeam. Principio religionem ille ueram inducet & tuebitur superstitione fugata, dabitque operam, ut caritatem & prouidentiam Dei in omne humanum genus diffusam omnes cognoscant, & quæcunque fidei nostræ mysteriis tradita sunt, firmiter teneant, frequenti auditione diuini uerbi, precibus ad Deum humilimè fufis, uiles efficiet diuitias præscribendo ciuibus moderatum cultum & uictum, quem transgredi nulla ratione queant, definiendo etiam censum, ultra quem nemini possidere quicquam nec libeat, nec liceat. Enimuero duo quædam uigent modo in ciuitatibus, quæ frangunt animos hominum & corpora semperque fregerunt, desidia uidelicet & luxus, hæc igitur duo ille pellet, & totidem contraria substituet, pro luxu frugalitatem, pro desidia laborem. At controuersias ciuium pro re natas, quàm iustè extinguendas curabit? & quàm uelociter? tum legibus ad definiendas lites ualidissimis, & æquissimè scriptis, tum sententiis Iudicum incorruptorum, non alio, quàm ad causarum merita spectantium: nam nunc plerique (bona uenia liceat dicere) ad personam sæpius respiciunt, nec aduersus argentum sunt satis firmi, officinas instituet in urbibus armorum, eorundemque gymnasia in eisdem collocabit, efficietque, ut corpora exerceant ciues uenatu, cursu, luctatione, equitatione, armorum denique tractatione, idque potissimum studebit, ut durent se laboribus, quo deinceps in prælio fortes sint & feroces, nec hostem cominus extimescant. Nec tamen bellorum erit appetens, sed fortitudine sua exercitusque sui terrori fuerit finitimus ne prouocent, & prouocatus non tam pertinax erit in gerendo bella, quàm facilis in ponendo. Quid de ingenuis aliis dicam disciplinis? An non harum magistrōs ad se alliciet undique ingentibus propositis præmiis ad eruditionem iuentutis, profectumque ingeniorum, & ad decus ornamentumque ciuitatum? Ne artes quidem negliget inferiores, quæ manu utuntur, quas necessitatis

sitatis uel utilitatis causa humana uita adinuenit, nam has quoque iubebit
 adesse frequentes, reiectis tamen illis, quas ad effoeminandos corrupen-
 dosque animos pertinere uidebit. Sicut uero nemini nocere uolet ipse iniu-
 ste, ita nec alterum patietur impune, nam dissimulata scelera augent licen-
 tiam peccandi, sed ut maleficia coercebit terrore poenarum, sic uirtutes pro-
 uehet in maius honoribus, & aliorum dulcedine praemiorum. Utetur au-
 tem grauioribus & dubiis in rebus non sua tantum, sed etiam amicorum
 prudentia, conquisitis sententiis, ut quid magnis expediat ex uarietate sen-
 tentiarum argumentorumque collatione facilius deprehendi cognoscique
 possit. Manifestum autem, quod amicos moribus suis similes deliget, idest
 bonos & prudentes, qui & honesta suggerant consilia, & ad recta cohor-
 tentur. Et quia diuersa hominum sunt ingenia: quaedam quieta, placida,
 moderata, alia acria, uehementia, fortia, utrisque utetur pro conditione
 naturae suae, alteris in consiliis capiendis, alteris in rebus gerendis: nam &
 consulto opus est, & habere, qui consulta, mature exequantur. Valdè au-
 tem refert, quos lateri suo adiungat Princeps, boni ne sint an mali, ut qua-
 doque fuerit dictum melius esse ei reip. in qua malus esset Princeps, amici
 Principis boni, quam ubi ex aduerso Princeps bonus, amici mali. Vnus
 quippe à multis facile corrigitur, multi ab uno nulla ratione superari que-
 unt. Erit idem quantum ad mores pertinet domi forisque egregius, pius,
 clemens, liberalis, magnanimus, erit etiam humanus, simplex, hilaris,
 ita ut nec hilaritas imminuat seueritatem, nec simplicitas grauitatem, nec hu-
 manitas maiestatem: sed in eo sit omnium uirtutum concentus atque con-
 cordia. Haec & his similia munia erunt sapientis Principis, qui se populis
 non populos sibi natos arbitretur. Dei insipiente non necesse est protrahere
 sermonem, sed unico uerbo dici potest, nihil horum, uel pauca quaedam
 acturum, & si Tyrannico more sibi putauerit uiuendum, contraria omnia
 praestaturum, trahet, rapiet, lacerabit, necabit, & eadem multis facere
 permittet, ad libidinem unius hominis gerentur omnia, non secus, ac si
 quod ille iusserit, id leges postulant, quid plura? peccabitur undique in-
 tra muros & extra. Aegreferendum est omnino talia fieri, sed non admo-
 dum mirandum. Quid enim faciat, qui nullum cum sapientia, doctrina,
 musis habeat commercium? non enim intelligit, quid Principis dignitas ue-
 lit, quid maiestas tanta requirat. Cur sibi in populos tradita sit gladii po-
 testas, demum quod Principis munus sit ignorat, nec quo consilia actiones
 ue suas referre oporteat, tenet, Principem se uocari, & omnia sibi licere
 audit: Vnum ergo putat opus esse Principis agere quodcunque concupiscit:
 nam si quod honestas suadet, fas permittat, faciat tantummodo, nihil se
 à priuato differre existimat. Itaque, ut ostendat se Principem, ea peragit,
 imperat, mandat, quae non modo Principis, sed ne hominis quidem sunt
 mediocriter insanientis, polluit scelere suam & multorum conscientiam,
 maximamque sibi irrogat contumeliam, dum se de omni hominis dignita-
 re deponit, nam nihil in homine ratione dignius, quam abiicit ille cupidita-
 tibus parendo. Et hic quidem tam foedus, & turpis uitae huius spacium
 peragrat, at ubi ab humanis decessit, ad diuinas uenitur leges, quae animam
 eius

eius nudam suscipientes miris uerberant modis, horribilibusque affligunt suppliciis, propterea quòd hic positus potentia principatus fretus leges humanas contempserit atque despexerit, dum non sibi, sed aliis scriptas arbitratur, quum tamen eas reuereri deberet, ueluti germanas & socias, & ipsarum diuinarum legum æmulas, deque earum uipendentes, hos & tales parit ignorantia exitus, graues populis, qui illam experiuntur: grauiores ipsis Principibus, qui aluerunt & corroborauerunt: non enim diuina supplicia humanis conferri possunt. Hos ego Tyrannos, qui non diem, imò ne horam quidem præterire sine cruore & rapina passi sunt, qui in cunctos Tyrannidem suam & sæuitiam exercuerunt, quales Græcia & Roma multos tulit, quæro quibus comparem. Nullum enim animal rationis expertus, tam ferum immansuetumque uideo, quod non istorum crudelitate uincatur, nisi eos Basilisco libeat comparare. In eo enim uidetur natura qualemcunque effigiem sæuissimorum Tyrannorum effinxisse. Primùm communione nominis illis coniungitur. Græci Basiliscum, quasi Basilicum. Latini simili loquutione uocant Regulum. Deinde gestat in capite ueluti Diadema candidam maculam, reliquo nigricante corpore. Illud regum simile, quod non ut reliquæ eiusdem generis bestię humi repit lubricè multiplicique flexu, sed celsus & erectus in medio incedit. At pernicius quanta? necat non contactu modo, sed afflatu frutices, exurit herbas, rumpit saxa, hominem si aspiciat tantummodo, interimere existimatur, hunc & ipsi fugiunt serpentes uim eius metuentes, ubi audiunt sibilum longè recedunt. Inuentum est uenenum, quod reliquis uenenis noceret. Similis Tyrannorum uita, non omnium quidem, sed eorum, quorum insignis fuit crudelitas, hi quocunque incedebant, cuncta leua dextraque peruista cernebantur, suis & domesticis, & his etiam, qui eiusdem iniquitatis fuerant participes, erant terrori, quicquid contingebant, afflabant, atque adeo aspiciebant, id dominis, imò & cum dominis peribat. Hos ego Basilicis comparo, quanquam forsitan ineptè. Quis enim unquam Basiliscus tam latè uastauit omnia, quàm Nero, Caligula, Domitianus, Commodus, Maximinus, Licinius, reliquæ Tyrannicæ pestes? Horum ego uitam miseram statuo & eo longè miseriorem, quo diutius illis impunè licuit peccare, nam peccatum sine pœna, maxima est pœna, quum impunitate proposita consuetudo peccandi protrahatur, indiesque augeatur & corroboretur, quo nihil deterius. Ut iam concludatur sermo, nihil tyrannico uiro miserius, nihil sapiente Principe foelicius, & postquam de huius actionibus nobis loqui propositum fuit, easque sicut ingenii facultas tulit, protulimus, ecquod in terris æquè optandum & tam conspiciendum, quàm peritissimus, omnique uirtute instructissimus & Deo, quàm simillimus Princeps? Ut enim Principis potestate inter homines nihil maius, sic eius munere nihil melius, si ut oportet administraretur. Is enim est, qui quæritur & à nobis commendatus, non qui titulo & honore principatus contentus negligat se ipsum & cæteros, uel ad insaniam libidinum suarum cuncta disponat, sed qui prudenter agendo ostendat se dignum tantis opibus tantoque munere. Ut enim uident omnes, quod unus omnibus imperat: sic uideant pariter omnes, quod unus omnibus

nibus debeat imperare. Hæc sunt, quæ in proposita quæstione cõfero in medium : non autem tam longo usus essem sermone , nisi uestra me & auctoritas ad dicendum & oratio impulisset. A L B. Et elegantem Baptista , & grauem , & ualido sententiarum robore instructam , tua denique prudentia dignam orationem habuisti , & quantum ad me attinet , eam ualdè comprobo. Vnum tamen illud me (ut uerè dicam) commouit non leuiter, quòd & nos antea , & tu apertius in oratione tua posuisti , quæcunque peccant in rep. Principes , ea ab ignoratione proficisci , Vereor ne plerique contra hæc insurgant , asserentes non omnia peccata ignoratione , sed pleraque dolo et fraude suscipi , quum homines intelligant se delinquere , nec tamen abstinere à delictis indulgentes cupiditatibus suis . Quis ignorat adulterium esse delictum? nemo, imò fatebitur, quilibet hoc quòd tendit ad uiolationem fœderis maritalis & prolis incertitudinem , magnum esse crimen , & tam magnum , ut legibus pœna capitis feriat , & tamen nullum in urbibus frequentius delictum . Si interrogaueris adulterum , cur id committat , an sciat se delinquere : nunquam dicet se nescire , sed illud afferet Medæ ex Poeta insigni .

Video meliora, proboque, Deteriora sequor.

Enimuero scientia opponitur ignorantia , sicuti sibi ipsis inuicem opponitur uoluntarium & inuoluntarium , propterea quòd scientia uoluntatem habeat facientis, ignorantia non habeat : omne autem peccatum uoluntate cõtrahitur : aut enim id quod geritur , peccatum non est, aut si est peccatum , uoluntarium est, quum igitur ignorantia uoluntatem non habeat, caret eo, quòd propriè peccatum facit, non igitur ab ignorantia peccatum proficiscitur . Hoc uidisse uidetur Iacobus Apostolus in epistola , dum inquit . Scienti bonum facere, & non facienti peccatum est illi . Et Dominus in Euangelio . Seruus, qui cognouit uoluntatem Domini sui , & non facit , plagis uapulabit multis : ita enim dictum est de seruo cognoscente uoluntatem Domini , quasi extra omnem noxam sit, si ignoret . Non peccat, qui se peccare nescit : quamobrem nusquam ignorantia plectitur legibus, sed fraus (ut dixi) quæ non contingit sine consilio atque scientia eius , quod geritur , hinc negant uestri impuberem & furiolosum capitalem fraudem admittere , fraudi autem adeo coniuncta est pœna , ut pro pœna fraudem ueteres ponerent , & si quis errore uel casu quicquam uetitum admisisset , fraudem idest pœnam cessare dicebant . Hinc ubi aliquis soluebatur legibus plebiscito uel Senatusconsulto , ne illud sibi esset fraudi , quòd contra legem ueniret cauebatur . Quamobrem si Principes peccant in se ipsos & ciues, ita ut nesciant se peccare, ignoscendum est, eisq; parcendum, ut hominibus : multus enim error humanam uitam occupauit . Sin autem intelligunt se peccare, nec abstinere, falsum est, quod supponimus, Principes peccare ob ignorationem , nam etiam intelligentes se peccare , nihilo secius peccant . Non ergo in causa peccatorum est ignorantia : quam uitari posse diximus, si Principes doctrinæ literis disciplinisq; incumberent : hoc rectè diceretur, si nescientes peccarent Principes, sed si scientes eadem faciunt , cur pro remedio confugimus ad scientiam nihil profuturam, quasi non habeant, ac non potius iubemus,

ut rationis fræno comprimant eorum libidinem, cui nunc scientia succumbit. Non enim ignorabat Nero se delinquere, quum matrem interfici iuberet, & quum Senecam præceptorem eodem donaret munere, ut taceam de aliis eius cædibus & rapinis, quibus in optimum quenque irruebat, quæ omnia apertè nefariam erant, & scelerata. Hæc mihi nunc occurrunt Baptista, quæ obiicerem orationi tuæ, sicut sæpè aliud alias occurrit, quæ ut discutias oportet, & diluas, si modo fides orationi tuæ, & superioribus nostris sermonibus constare debet. B A P. Mouisti Alberte quæstionem, non nunc primum, sed iandudum inter ueteres Philosophos agitatum pluribus sermonibus, dum quærunt subtilius, quæ sit origo, semen, & causa peccandi, his illud, aliis aliud censentibus: non enim conueniunt sententiæ, ut sunt diuersi ingeniorum captus. Quanquam his, quæ nuper obiecisti Alberte (si rectè memini) occurrit antea Marcus, sed paucis, ueluti præteriens, & aliud agens. Veruntamen si plenius desideratur responsum, & de re tota uis audire aliquid spatio fuis, non deero huic uoluntati tuæ, nam si cessaro, perierit nobis omnis superior oratio, quam tamen rectè positam existimo. Assentior nanque Platoni, qui asserit omne peccatum ab ignorantia proficisci. Nemo enim peccat, nisi quia id quod peccato assequitur, putat bonum, quanuis re ipsa malum sit, uerum opinio boni id efficit, qua erepta non reperiretur, qui peccaret. Absurdum porrò est dicere aliquem præsentem scientia deligere id quod est deterius: nam dum id dicitur, illud dicitur inimicum esse eum sibi ipsi, quod fieri nequit: nulla enim natura maior commendatio, quàm sui ipsius ad se ipsum, deligit igitur, quod sibi uisum est melius; quum autem id quod deligit, non sit melius, sed peius, non scientiam illo in iudicio, sed falsam opinionem affuisse dicemus, adiutam à prauis cupiditatibus aduersus rectam rationem. Etenim in bonorum malorumque ad uitam pertinentium delectu, communia & generalia uident omnes, nec in his ulla est aberratio. Falluntur autem ubi ad propria uentum est, nam non persistunt tunc in sententia, propterea quòd quæ sensibus lenocinantur magis sequuntur, eisque ut notioribus immorantur. Hoc ostendere possum persequens eadem exempla, quæ à te allata sunt. Interroga adulterum, sed ex his unum, qui non erubescat de hoc crimine, sed libenter fateatur, uel de illo potius gloriatur; tales enim multi. Dic huic. Adulterium num censes esse malum? Fatebitur, si aliquam habet partem sani iudicii: nam & naturalis ratio id admonet, quæ plurimum potest, & illud quoque quod in propria uxore id recusaret. Sequere. Tu ergo cum hac & illa nupta adulterium committis: hoc quoque fatebitur, nam unum ex his facimus, quem non pudeat huius criminis, sed libens agnoscat. Perge porrò, ut concludas. Ergo malum est tibi cum hac & illa muliere adulterium committere, negabit: uel si forsitan fateatur, uerbo id duntaxat fatebitur, sed animo neutiquam assentietur: non enim si hoc malum sibi esse existimaret, illud patraret: Diuertit enim tunc ad alia, & cogitat, quàm iucundus sit amicæ complexus, eamque iucunditatem sequendam putat, nec malè, nisi repugnaret honestati: in hoc enim aberratio, quod
tanti

tanti æstimat oblectari, ut id præferat honesto, & dum id facit, bono suo se id facere arbitratur. Is ergo, qui utitur illo carmine. Video meliora, proboque. Deteriora sequor, non ea profert ex animi sententia, sed ea propugnans adhuc pro recto aduersus sensuum illecebras. Ita enim Medea secum disputans & certans à Poeta inducitur. Nemo autem sponte sequitur deteriora, qui firmiter & inconcusse iudicat alia esse potiora Nero interfecit matrem, non quia nesciret matrem à filio interfici esse malum, sed quia eam matrem, quam tunc habebat, interfici bonum esse existimauit specie falsa deceptus opinati boni: non enim illud uerè bonum erat, sed malum, quia parricidio se inquinauit foedissime. Similiter nouerat Nero hominem necare malum esse, præsertim præceptorem summa grauitate & sapientia peditum. at hunc hominem, & hunc præceptorem, quanuis summa grauitate & sapientia insignem necare, bono sibi esse putabat. Falsò id quidem, sed putabat tamen: non enim ea patrans parricidia, rebus suis malè consulere existimabat, sed optimè. Eadem ratio est de cædibus aliis, rapinis, sacrilegiis, incendiis, quæ ille, ut profutura suo imperio committebat. Hæc est illa ignoratio, qua detinentur improbi, quòd quum priora concedunt, non tenent deinceps consequentia, & quod in genere malum esse uident, id in specie oblata bonum sibi esse arbitrantur. Dicis peccatum nasci uoluntate, ignorationem autem non esse uoluntariam, ego autem existimo non omnem ignorationem esse inuoluntariam, sed quandam suscipi uoluntate: nam sponte sua ignorare & capi uidetur, qui quod in uniuersum scit esse malum, ubi ad se & propriam conuertit causam, id bonum esse existimat: sicut enim qui nouit omnem mulam esse sterilem, nunquam dicet hanc uel illam mulam esse foecundam, dummodo sciat esse mulam, & si diceret, repugnantia diceret, & turpiter errare uideretur, sic qui nouit omne adulterium esse malum, si deinceps dicat aliquod adulterium esse bonum, nonne turpiter labitur opinione? & existimandum est uoluntate id ignorare, quia in eo positum fuerat cupiditates proprias frænare, à quibus abstrahitur, ne aut communia tunc consideret, uel si considerat, ut ea postponat, & falso concludat: magna autem uis est cupiditatum, ita ut non modo rectam rationem aspernentur, sed quandoque obruant & extinguant, ut opus eius omni ex parte impediatur, licet plerisque cerne re ita iracundiæ motu efferuescentes, ut usum rationis amisisse uideantur, alios nimio amore ita concitos, ut in insaniam incidisse crederentur: immutantur enim in tam uehentibus animi perturbationibus corpora, ideo nimirum si ratio tunc nihil agat, sicut nec in somno, nec ebrietate quicquam agere potest. Peccata autem nasci ex ignorantia, illud quoque indicat, (ut ipse quoque utar sacrarum literarum testimonio) quod Daniel in alterum ex senibus, qui pudicitiam Susannæ attentarunt, ei aculatus est. Species te (inquit) senex decepit, quid est hoc? Num formosæ mulieris species decipere potest? certè ex se non potest, nisi adiuuetur cupiditate oculorum. Eleganter sanè Daniel, qui quod materiam præbet

præbet deceptioni, perinde posuit ac si id ipsum efficeret deceptionem. Verum autem si amare uolumus, sua quæque cupiditas ad deceptionem trahit, dum quæ suauia sunt sensibus, prima ducit, posteriora, habet quæcunque recta ratio, diuinæ & humanæ legis auctoritas mandat, atque ita se rem habere, ipse quoque Daniel ostendit, nam postquam dixerat ad senem illum. Species te decepit, subdidit, & concupiscentia subuertit cor tuum. Num tu aut quisquam alius Daniele sapientior? ut quæ ille censet, reiicere ualeamus, censet autem ex deceptione nasci peccatum, constat sanè eum, qui decipitur aliquid ignorare, unde illa deceptio nascatur: Nemo enim sciens decipitur. Peccata igitur ex ignorantia nasci fatendum est. Nam quod subiecisti deinceps Alberte legibus non plecti ignorantiam, sed fraudem duntaxat & dolum, fateor non puniri ignorantiam legibus, si peccarunt nescientes, quid agerent hi, quibus usus rationis, uel nondum aduenit, uel ereptus est, quales sunt pupilli nondum proximi pubertati, furiosi, dormientes: hos enim commemorasti. Affectatam autem & supinam & simulatam ignorantiam puniri dico, quum aliquis dat operam ne intelligat, uel ignorare se dicit, quod omnes norunt, uel fingit se nescire, quod planissime nouit. Item & punitur ignorantia in eo, cuius culpa factum est, ut ignorans delinqueret, hinc punitur ebrius si delinquat, quia in ipso situm erat, ne in ebrietatem incideret. Noli putare Alberte leges nostras ignorantia esse patronas: non enim hanc omnino prætereunt, sed puniunt sapè, ut nuper audisti. Illud quoque scito (quod ad rem pertinet) plecti quoque legibus ignorantiam, ubi artifex inscitia accusatur: non enim huic quæ artis suæ sunt, ignorare conceditur, non auditur, qui profiteretur autem, si deinceps ignarum se artis esse dicat, & petat errori ueniam: non enim profiteri, & in artificum numero debuit se collocare: similiter si cui munus aliquod iniungitur, inquirere, inuestigare, scire denique debet, quæ ad implendum illud munus pertinent, ni faciat, ignorantia reus tenetur, aut mandatum non suscepisset si illud erat neglecturus. En illud est, quod Marcus iaculabatur in Principes, quod quum Princeps nomen sit officii & artificii cuiusdam, eius scilicet, quod ad regimen populorum pertineret, sint ipsi in opere propriè negligentes, nec sciant, ac ne curent quidem scire, quæ sui sunt officii, sed temerè agant omnia & inconsultè neglectis disciplinis, unde id scire possint. Qua propter ignoratio fraudi illis esse debet, ab ignorantia autem proficiscuntur peccata omnia, quemadmodum dictum est, quoniam pro bono suscipitur, & amatur id, quod malum est, & pro utili, id quod est calamitosum. Res autem omnis huc tendit Alberte, ut fraudem uel domum censeatur admittere, qui scienter (ut sic dicam) ignorat, talis est autem ille, qui quum in eius potestate positum esset cupiditates animi temerarias ratione repellere, id facere neglexit, ita ut uideatur de industria non uerum, sed apparens & imaginarium bonum sequutus fuisse, habet quicumque peccat ex ignorantia hoc quod uana capitur boni specie, nec ferre uidet sua gaudia uentos, ex malitia illud, quod ignorantiam hanc cupiditatibus suis reiectis non reppellit, nec curat discere, quid uerè bonum sit quidue malum, dum se ipsum non rectè & ordine, sed intemperanter

amat.

amat. Ergo & priuatus omnis & magistratus, & multo magis Princeps, qui tanto rerum tumori præpositus est, studeat in primis, ut boni & mali notitiam assequatur, deinde eam animo altius inserat, agendo assiduè optima quæque, & in his se exercendo. Virtus enim hæc, quæ ad mores spectat, non natura generatur in nobis, licet ad eam suscipiendam natura apti simus. Comparatur autem usu, actione & exercitatione, hinc mores sunt dicti, quod consuetudine quadam in nobis procreentur. Sicut enim fabricando fabri (ut aiunt) firmus, similiter agendo iusta, iusti efficimur, subeundo magno animo formidolosa, fortes abstinendo à turpibus, uoluptatibus temperati, largiendo liberales, proficit autem in hoc disciplina, quod ostendit actiones eas bonas esse, & rectas & honestas, atque etiam utiles, & à quocunque, qui rationis compos haberi uelit suscipiendas, uias præterea tradit, quibus unumquodque rectè & facilius effici potest. Hæc qui studuerit persequi, credo equidem auxiliante Deo fore, ut sibi ipsi & cæteris indies reddatur utilior. Sin aliter, ruet assiduè (quantum ego sentio) in peiora. Nemo ab omni uirtute confestim deficit, sed paulatim per partes effluit. Nemo repente fit turpissimus, sed certis nequitiae gradibus ad summa scelera prolabitur. Propone tibi exempla horum Principum, qui sceleratissimi extiterunt, nullus inde cœpit, quo incredibile fuit eos peruenisse, corroborat se ipsam in minoribus audacia & impudentia: ut inde ad altiora progressus fiat. Specta Neronem, ut huius exemplo utar, qui modo commemorabatur. Putas ne initium scelerum à matris parricidio duxisse? Ille uero antequam huc ueniret, & infinitas ciuium cædes fecerat, præceptorem occiderat, fratrem, amitam, priuignum, uxorem necarat, mater restabat, his iam peractis eam posterius aggressus est, ut omnem improbitatem impleret. Doctrina autem fieri potest, ut Princeps hanc sequens putet sibi omnia tempora obseruanda, ne peccet etiam in minimis, quoniam qui ab his temperarit, sibi aditum quodammodo obstruxit in maiora irruendi. Hæc habui Alberte, quæ dicerem ad obiecta tua, quæ si non displicent, satis est, sin autem nondum illa repulsa opinaris, hortor ut rem totam & nobiscum & cum aliis diligentius consideremus. A L B. Non alia opus consideratione Baptista. Rem ipsam, quæ uenerat in contentionem, dilucidè explicasti, & tam firmiter & ueraciter, ut iam nemini dubia esse possit. Si quid autem aliud dicendum est, quod minimè fuerit discussum, id aggrediamur. M A R. Nondum deesse nobis existimas, quid dicamus, & rectè fortasse. Suggestuntur enim mihi quædam, & à quo mihi suggerantur non uideo, quæ non abhorrent à proposita quæstione. A L B. Effundas ea licet, postquam uenam ingenii adhuc scaturientem in te sentis. M A R. Faciam, ut te uelle uideo. Veruntamen conuiuiscere paulisper, & ueluti me ipsum colligere decreui, tanquam longo iam fessus itinere. Deinceps reliquo sermoni dabimus operam. A L B. Ut uidetur.

MARCI ANTONII
NATAE ASTENSIS,

DE PRINCIPVM DOCTRINA
LIBER SEPTIMVS.

MARCVS.

UPERIORIBVS sermonibus Alberte ostendimus, quæ & quanta sit in Principibus ferè omnibus incitia, & quantam hæc, tum illis, tum populis, quibus regendis præpositi sunt, afferat calamitatem, & ne quis bonarum artium hostis obiicere posset, id nos inaudita parte censuisse, extitisti tu Alberte, qui aduersariorum partes susciperes eaque proponeres, quibus illi causam suam protegere solent, idq; tuum factum non modo molestiam nobis attulit nullam, uerum etiam ingentem uoluptatem: non enim nunc possunt illi nobis obiicere, quod quicumque statuit aliquid inaudita parte, tam & si æquum statuerit, ipse minimè est æquus. Nos contraria audiuius, te huic rei operam dante. Ea quàm leuia essent & inania, patefactum est sermone meo & fratris. Quid igitur his addi potest? Illud, ut opinor. Ego & si turpium facinorum causam ascribam omnino Principibus ipsis, qui ea admisserunt, non tamen ab omni culpa defendo populos. A L B. Quomodo id dicis? aut quare ita tibi uideatur? M A R. Quoniam credo ego populorum peccata promereri, ut ab omni humanitate & doctrina alieni uiri dominantur, gerantque se (ut consentaneum est efferis eorum moribus) asperè & truculenter, uidente, quæ sũt diuino numine, & ea fieri concedente, nam ubi in malos seruos peior datus est dominus, dignum (ut aiunt) patella operculum, & quod de Asino carduos tondente dictum est, similes habent labra lactucas. An non uides, quid in sacris uoluminibus minetur Deus Iudæorum populo ob eius nefaria scelera? Te enim illis in rebus nemo peritior. Memento quid illic sæpe legeris. A L B. Memini. Minatur illis pueros, & hypocritas, & facinorosos reges. M A R. Cur hoc? num ob Iudaici populi sanctitatem, an ob scelera? A L B. Ridiculum est dicere ob sanctitatem. Nemo enim bonus bonis mala minatur. M A R. Ob scelera ergo. A L B. Manifestum id quidem. M A R. Tyrannos igitur immittit sæpe Deus in populos, ut eorum puniat nequitiam, & contundat superbiam, & coerceat intemperantiam. Neque inficari hoc potest quisquam, quoniam Deus, qui Prophetarum ore loquebatur, nescit fallere, aut mentiri. Das ne mihi hoc esse uerum? aut quæris maiora testimonia, quàm diuina? A L B. Minimè. Do quod uis, nec datum unquam reuocabo. M A R. Quid si doceo falsos gentium Deos eadem protulisse? Erant illi quidem impurissimi Dæmones, ueruntamen uera multa pronuntiabant, seu, quia id facerent imperio maioris potestatis coacti, seu ut simulata uirtute fallerent deinceps maiori mercede in studio ueræ religionis.

nis. **A L B.** Quid est igitur illud, quod isti hac in re pronunciauerunt?
M A R. Audies. Aegyptiis Reges semper extitisse constat. Quum uerò iam plures regnassent, & ad Mycerinum quendam regnum peruenisset, ex urbe Buti redditum ferunt oraculum, fore, ut sex omnino annos uiueret, septimo extingueretur. Ipsum id ægreferentem misisse ad oraculum querimoniam huiusmodi, quod quum pater suus patruusque, qui Deorum immortalium contemptores fuissent, templaque claudi iussissent, infinitosque præterea homines perdidissent, tandiù uixissent, ipse piè faciens tam citò uitam finiret, responsum ab oraculo remissum, ob hoc ipsum propere extinctum iri, quod pius esset, nec faceret, quod fieri oporteret. Oportere autem centum quinquaginta annos Aegyptios affligi, idque duos, qui ante se fuissent Reges didicisse, ipsum uerò nequaquam. Hæc de Herodoto. Plutarchus uerò in libello, quem de sera Deorum ultione inscripsit, refert de Sicyoniis, quod quum impia quædam & scelerata egissent in athletarum certamine Pythiis, respondisse Deum Sicyonios flagellatoribus indigere. Nec multo post exortos Sicyone Tyrannos, alium alio nequiorem, qui corruptos eorum mores ab omni intemperantia purgarunt, Orthagoram, Myronem, Clisthenem. simile dicit fuisse Pharmacum Agrigentinis Phalarim, Romanis Marium. Vides ueterum quoque Deorum testimonio dari in populos efferos & immites Tyrannos, qui suis utentes moribus irruant quolibet, & cædibus, exiliis, uinculis, uerberibus, expilationibus, rapinis humiliores reddant populos & modestiores, nec conqueri illi iure possunt, quod Tyrannicam potestatem experiantur, ultricem scelerum, moderatricem flagitiorum. Sed quid etiam bonus & egregius faciat Princeps, ubi in populi corruptos incidit mores? Neminem ille quidem lædet bonum: ne mini erit iniuria grauis: mitior etiam erit in pœnis, sed tamen illum quoque oportebit multitudinis improbitatem aliquo pharmaco coercere: aspero quidem & tristi: ueruntamen salutari & necessario. At nec pœnarum timor eximitur sub bono Principe, sed hoc bonus præstat Princeps, quod non ipse, sed leges tantum timentur, quanquam ne hæc quidem timeantur ab his, qui secundum ipsas uiuere decreuerunt. Neminem enim leges offendunt, nisi eos, à quibus ipsæ prius offenduntur. Melior sanè fuit conditio uetustissimorum illorum Regum, qui ab initio humani generis extiterunt, facilius tunc offerebat se imperii administrandi ratio, propterea quòd homines tunc sponte sua ius & æquum colebant.

Proque metu populum sine ui pudor ipse regebat

Nullus erat iustis reddere iura labor.

Vt elegantissimè cecinit Pelignus Poeta. Erant illorum quidem temporum aurei (ut poeticè loquar) homines, quibus non multò post successerunt argentei, hoc est, non tam laudabiles, quàm prius fuerant, attamen tolerabiles. Nunc in ferrea hac ætate aduersus dolos, fraudes, insidias, scelera multorum magna proponitur bono Principi luctatio, adeo, ut ad hæc superanda ui sit opus, & cædibus, nonnunquam & eiectionibus purganda ciuitas, periti Medici more, qui abscindit, exurit, aufert, quo reliquo corpori bona ualetudo seruetur. **A L B.** Aurea semper efflorescet ætas Marce

K ubicun-

ubicunque bonus populis præfuerit Princeps. Nam illa improborum coercio, tametsi non sit optabilis, affert tamen pulchritudinem quandam, ut à te aliquando est dictum, dum culpæ poena æqua reperatur. Nihil tam par est, quam, ut qui dolo uitam eripuerit alteri, amittat suam: Qui alterum iniuria uerberarit, ipse quoque uerberibus subiiciatur: Qui pauperiem alicui intulerit, pauperior ipse efficiatur, damnum resarciendo, & fisco tantundem pecuniæ inferendo. Hoc sequuti sunt ueteres illi duo Heroes eximia fortitudinis nomine insignes, Hercules, & Theseus. Illi nanque quum terrarum orbem à monstris pacare uellent, non satis habuerunt famosos latrones tollere, sed hoc iustitiæ, hoc gloriæ suæ conuenire existimabant eodem poenæ genere eos affligere, qui ipsi antea alios afflixissent. Quamobrem Hercules Diomedem Thracem, qui pascere humana carne equos solebat, eisdem equis pro pabulo proiecit. Antæum Lybicum, qui luctando uiatores necabat, eodem palæstræ genere interemit. Busiridem Aegyptium, qui hospites immolare solebat, uictimam fecit. Traditum est etiam de Termero quodam, qui cunctos, qui in se inciderant, uerberibus capitis ad mortem adigebat, hunc quoque Hercules multis percussionibus in caput illatis peremit. Eodem exemplo, eademque animi magnitudine præditus Theseus Scyronem, Procustem, Sinnim obsessores uiarum, ultus est, nam quæ aliis excogitauerant supplicia, in ipsos conuertit: quæcunque fecerant impii isti & facinorosi, eadem à uiro omnium fortissimo & generosissimo retulerunt.

Neque enim lex iustior ulla est.

Quam nescis artifices morte perire sua.

Intelligere potes Alberte ex sacris quoque literis hæc supplicia Deo placuisse: Nam in Iudicum libro legitur, quod quum Hebræi aduersus Cananeos Pherazeosque pugnassent, & utrosque prostrauissent. Ducem eorum Adonibezechum fugientem persequuti apprehenderunt, eique summitates manuum ac pedum absciderunt, quod ubi factum est, dixisse fertur ille Septuaginta Reges amputatis manuum ac pedum summitatibus colligebant sub mensa mea ciborum reliquias. Sicut feci, ita reddidit mihi Deus. Denique nihil æquè conuenit, quàm malos malè perire, & exempla in uulgus edere, ne quis posthac eos in scelere imitari uelit. Quamobrem nihil est quod horreas Marce suppliciorum acerbiter. Nam hæc in malos sub bono Principe grata sunt, & quàm pulchrum iustitiæ bonum sit ostendunt, cuius magna pars est fontes punire. Rogandus est quantum fieri potest, summus & æternus Deus, ut caritate sua illa ingenti & misericordia omnibus nota det bonos Principes, id si fecerit. O beatos populos, Aurea reducetur ætas seculo illis dominantibus, id quod etiam Domitianus crudelitate inter Cæsares famosus penè uidit, sed per somnium: nã quum somniasset gibbam auream sibi post ceruicem enatam, ex eo interpretatus est beatiorum post se lætiorumque portendi reip. statum, quod etiam euenit non uictoriis aut auctis imperii finibus, sed præstanti uirtute subsequentiæ Principum, qui moderatius imperarunt. M A R. Auream mihi uideris Alberte ætatem somniare non minus, quàm Domitianus: ego certè ad senectutem

tem usque (Deo benefaucte) progressus, nusquam oculis eam meis uidi uigilantibus: effigiem tantum quandam cernimus animo, re non tenemus, nusquam adest, nec aderit, (ut opinor) in uniuersum, quoniam si Euan-gelio credimus, cui credendum est omnino, deteriora erunt nouissima prio-ribus. Nisi fortasse libeat tibi Alberte auream uocare ætatem, quemadmo- dum uocat Poeta quidam, cuius illa sunt carmina.

Aurea nunc uerè est ætas: nam plurimus auro

Venit honos, auro conciliatur amor.

Si ita accipis, nobis quoque nunc ætas floret aurea, nam plurimum nunc aurum honoratur: uel auream nunc possumus uocare ætatem, ab auri co- pia, quam nouo & inaudito hæctenus more ab Indis usque sub alio cœli axe positis Hispanorum Lusitanorumque classes in Europam, ad suos portus propriaque litora deuehunt: sic nunc quoque nata fuerit aurea ætas. ALB. Et si Marce te ludere uideo, mihi tamen uerè hoc aureum uidetur opus, quod nuper Hispani gesserunt. Illi nanque Indos tam procul à nobis iacen- tes inuenerunt, per inaccessum olim oceanum uela dantes relicta arcto, igno- tum cœlum, ignotaque sequentes sidera. Terminus olim positus fuit nauig- ationibus: ultra quem progrediebatur nemo: hi primi spretis limitibus classem nouis litoribus applicuerunt, magnumque fuit alias gentes natio- nesque inuisere, quas nulla nobis uox, nullas famas notas fecerat. MAR. Cur non inuenisse potius dicis, quum non modo, quæ essent, sed num ul- læ essent gentes ignoraretur? ALB. Fateor inuenisse, & hoc est, in quo magnopere gloriantur. MAR. Hoc quod magnum existimas Alberte, ne- gligunt Hispani: non enim tam gloriantur, quod gentes inuenerunt nouas, quam quod inuenerunt aureas, nam exportato auro, ex aureis reddiderunt argenteas, rursus ex argenteis reddent, si uidebitur, æneas: sed omitta- mus quæso aurum istud Indicum, quod nemo nostrum uidit aut attigit. Redeamus ad illud, de quo nobis propositus fuit sermo, & uideamus quan- tam afferat doctrina in Principe sibi & populis foelicitatem, & econuerso quantam inuehat utrisque cladem inscitia. ALB. De hoc iam tam mul- ta dicta sunt, ut si quis alius hanc unquam sibi sumpsit materiam ad dicen- dum, nihil dixisse, aut inuenisse possit uideri. Sed perge porrò, postquam adhuc aliquid addèdum putas, ut cumulatior reddatur sermo & perfectior. MAR. Omnis labor meus in eo uersatur, ut ostendam, (si modo id affe- qui ualeo) Principum scelera ab ignoratione proficisci, dum sectantur ut uti- le, quod noxium est, ut bonum, quod est pessimum: quod sanè ignoratio- nis genus deterrimum est, dum putat aliquis scire, quod nescit, nam sic af- fectus difficillimè corrigitur: iam enim scientiæ opinione elatus non audit contraria suadentem. Vbi autem quispiam simpliciter quid nescit, & sentit se nescire, potest sciscitans ipse, uel ab alio admonitus uerum cernere, idq; amplecti, & melius agere: sed non is, qui suafit sibi aliquid iam notum es- se, nec errare se putat.

Regia res scelus est, focero cape regna necato.

Vox hæc Tarquinia est nobilis Poetæ uersu expressa. Dicit uix potest, quan- ta sit parricidii labes, quàm immanè sit facinus uitam eripere ei, à quo ipse

susceperis, & pro quo mori honestum esset, attamen hæc mulier uiro illud mandauit, quin etiam per interfecti corpus patris carpentum egisse dicitur: nec illud suadens consulere sibi malè existimabat, sed optimè, quoniam se per id ad regnum peruenturam uidebat, sicut postea peruenit. Num uerum nouit? Minimè, imò errore, inscitia, cæcitate mentis in id prolapsa est, dum bonum summum putat regnare, etiam si scelere ad id perueniatur. Falsum id quidem. Est enim maius innocentia bonum, quàm ullæ regiae opes, præponderat mansuetudo, humanitas, clementia, pietas omnibus imperiis. Non igitur proiicere hæc debuit, ut illa acquireret, nec proiecisset, nisi quòd errabat, & rerum pondera non tenebat. Sed quid hæc? Indicat ipsa se ignorare, dum inquit Regia res scelus est. Quis non perspiciat uel lipientibus oculis hanc ignorantia esse uocem? Ita ne uero res regia scelus est? imò quidlibet aliud est potius Regium, quàm scelus. Reges enim proditi & inuenti sunt ea maximè de causa, ut ius ualeret idest ne scelus fiat, hæc autem opinatur ad Regem id pertinere, quod, ut ne sit, ipsi Reges constituti sunt, sed Regium quoque ipsum nomen eius aduersatur sententia. Rex enim à regendo dictus, quomodo autem regit, si labitur in uitia? si nocet scelere? Regula autem ista qua utuntur Architecti, sicut affine regi possidet nomen, ita quadam etiam officii societate iungitur Regi: nam rectitudine summa polens ipsa dirigit inferiora opera, & efficit (ut ita loquar) iustiora & meliora: non igitur alienum erit huius exemplo admonere Reges, quales eos esse deceat, quemadmodum igitur regulam rectitudine præstare oportet, quia cætera, ut recta sint, efficit, sic par est, ut Reges præbeant se rectissimos, si modo, ut eorum congruit officio, cæteros mortales dirigere, & æquitatem in his inducere uelint, & ut rectitudo conuenit regulæ & Regi, ita obliquitas uitium in utroque: sed eo maius in Rege uitium, quo maiora illi regenda commissa sunt. Si obliquitatem igitur ponimus in scelere, rectitudinem in uirtute, non est regia res scelus, sed uirtus. Falsum igitur hoc. Regia res scelus est. Item falsum illud:

Nam si uiolandum est ius, regnandi gratia

Violandum est, aliis rebus pietatem colas.

Capitalis (inquit Cicero) Etheocles uel Euripides potius, qui id unum solum, quod omnium fuerat sceleratissimum, exceperit. Occæcat in his animos falsa utilitatis species, quum regnum adipisci quolibet scelere utile putatur, noxium id profecto, quum nemini expediat delinquere, non modo regni alicuius adipiscendi gratia, sed ne si possit quidem cælo & sideribus, cunctis denique animatis, atque inanimatis imperare. Errauit ergo Tarquinia, dum patris interitu aditum sibi ad regnum comparauit. Simili errore ductus Antoninus Bassianus, de quo antea dictum est, cui, quum occultæ insidiae, quas ad Getam fratrem consortem Imperii struxerat, parum proderent, ut tandem aggressus hominem suis manibus peremit. Utilius enim ei uidebatur solum imperare occiso fratre, quàm eo incolumi habere alterum imperii socium: nec uidebat ille magis esse noxium contaminare se parricidio, quàm proficuum augeri imperio, & tamè in illo suo errore quærebat ansam regendi facinoris; nam iram timens militum statim in castra profectus est, gladium

gladium districtum tenens adhuc cruentum, similis attonito, multisq; concurrentibus sciscitantibusque quid rei esset, magnum periculum euasisse dicebat: uix uiuum effugisse: Deorum factum in se beneuolentia: ut è duobus Imperatoribus unus ipse superesset, quum tam ambiguo & perplexo sermone uteretur, rem magis intelligi, quam ipse exponere malebat. Deinde sequentibus diebus multa in Senatu & in populi concione attulit, ut dilueret crimen, iam fratrem palàm accusans, & id agens, ut non uim intulisse, sed repulisse uideretur. Vix enim quisquam reperitur, qui facinori suo aliquam iuris defensionem non obtendat, ut infamiæ effugiat notam, & cæteris minus displiceat. Eadem causa est Romuli, qui Remum fratrem sustulit, ut solus potiretur regno, & tamen muri transgressionem hic ei opposuit, causam afferens (ut ait Cicero) nec probabilem, nec satis idoneam. Hoc perspicuus Poeta illa protulit musis omnibus approbantibus.

Nulla fides regnis sociis, omnisque potestas
Impatiens consortis erit.

Fraterno primi mandauerunt sanguine muri.

Scribit Plutarchus in Demetrii uita eos, qui Alexandro Magno in Imperio successerunt, habuisse hoc præcipuum, ut fratres tollerent, quemadmodum (inquit) Geometra petunt ab auditoribus concedi sibi quædam, quæ probare nequeunt, ut reliqua deinceps persequantur, sic illi putabant concedendum sibi ab omnibus communi quodam regio iure, ut stabiliendi regni causa fratres occidere liceret. Tanta est libido regnandi, ut diuina & humana iura omnia permisceat, & usurpare uideatur ueluti concessa precario, seu per præuaricationem quandam, quæ neutiquam conceduntur. Herodes Ascalonita, qui externorum primus Hierosolymæ regnauit, filios etiam occidit, in quem illud Augusti malle se Herodis esse porcum, quam filium: Iudeos enim suilla abstinere notissimum est. Hic est ille Herodes, qui multa puerorum millia infra bimatum interfecit, quod Christus in lege promissus diceretur esse natus, sicut Euangelica prodit lectio, & Philo hebræus de temporibus, & Macrobius secundo Saturnalium meminit. Vetera exempla colligo, quia recentia proferre nimis odiosum esset, nec arbitror tutum ubi sermonem hunc nostrum foras efferri contingeret. Etenim in mortuos, quorum tantum extat memoria nominis, quiduis licet, uiuentibus & iis, qui paulo supra hanc ætatem extiterunt, parci etiam humanitas postulat.

ALB. Tu uero Marce perge, ut cœpisti, nam his exemplis contenti sumus, quibus utaris: non enim sicut in uestibus plurimum refert uetustis an nouis uteris: sic & in exemplis: nam quantum attineat ad rei demonstrationem, idem possunt uetera, quod noua, imò uetera potiora, quia uulgo sunt magis nota, et de his minus ambigi solet, ut de quibus multorum literis commemoratum sit. MAR. Ego Alberte quæcunque dixi nuper, duorum causa exposui. Primum ut docerem scelera Principum ab ignorantia proficisci, quæ tamen sapientia illis uidetur. Deinde, ut intelligatur non esse nouam hanc uocem, sed iam pridem iactatam, scelera Regibus conuenire, tam & si non his uerbis efferant (ut opinor) hi qui illis assentantur, sed alio cautiore utentes sermone occultato sceleris nomine & uirtutis ut-

cunque

cunque inducto, aiunt omnia honesta esse regibus, quod tamen quum Antigonus Macedonum Rex à quodam audisset, accepit dictum pro barbaris Regibus: nam nobis inquit sola honesta sunt honesta: sola iusta sunt iusta. Demetrius Rex huius Antigoni fuit filius. Is quum praefidiis Ptolomæi Regis deiectis Athenas liberasset, & suis uti legibus uoluisset, effuderunt in eum Athenienses immensos honores, & Diis penè æquarunt, summis adulationibus utentes. Illud uero intolerandum, quod statuerunt, ut quodcunque Demetrius postulasset, id & diis sanctum, & hominibus iustum uideretur. Est penes Herodotum de Cambise Cyri filio Persarum Rege, quod quum sororem eisdem parentibus genitam cuperet ducere, nec id tamen inter Persas fieri uideret, interrogauit Iudices Regios, quos in consilio adhibere solebat, ecqua lex in Persis sit, quæ permittat sororem fratri nubere, nam se cupere matrimonium sororis, uiderent ergo quid liceret. Illi adhibita multa deliberatione, quid sibi faciendum esset, quum hinc iustitiam, & naturalis ratio adestet, illinc cupiditas Regis obstaret: tandem referunt nullam inueniri legem, quæ id permetteret, quandam tamen esse legem, qua concederetur Persarum Regi facere, quicquid uellet. Huius legis auctoritate fretus Cambises sororem (ut cupiebat) duxit: & sapienter illi Iudices fecisse existimati sunt, quod & uerum retulerunt, illud scilicet non licere, & ne ipsi perirent, si cupiditatem Regis refutarent, legem aliam suppeditauerunt, qua uni illi id licere offenderetur. Haud dissimile factum Seleuci Syriæ, Asiæque Regis, qui quum Stratonicem, quam uxorem habuerat, amanti Antiocho filio uellet concedere, si mulier re insolita perterrita repugnaret, mittendum amicos dixit & familiares, qui eam doceant & persuadeant quæcunque utilia uisa sunt regi, eadem iusta & honesta esse. Nec ita multo post Antiocho & Stratonice superioris Asiæ regibus declaratis nuptiæ ingenti apparatu summaque rerum magnificentia celebratæ sunt, festa; ubique in regno Seleuci pro nouo coniugio populi agitauerunt. **A L B.** Multa his consimilia hodie geruntur (si uera licet dicere). Nam Iurisconsultos sibi in consilio adhibent Principes, eorum potestatem æquant diis immortalibus, supra omne ius statuentes. **M A R.** Noli quæso Alberte Iurisconsulto ordini detrahere, cuius honori & gloriæ semper fauisti. Sunt in hoc ordine permulti uiri boni & graues & sapientes, quos non decet ob quorundam peccata in inuidiam iniustumque odium uocare. **A L B.** Non est assertio mea de omnibus, qui iuri dant operam, sed de nonnullis, quos ego noui Principum potentiæ assentari, suaque sententia omnia illis concedere. **M A R.** Ut sint ista, quæ dicis Alberte, num Iurisconsultis putas turpè mala suppeditare consilia, ipsis autem Principibus præclarum malos eligere Consultores? Equidem sic existimo huius culpæ magnam partem residere in Principibus, qui deligunt eos in consilio, quos facillè intelligunt cupiditatibus eorum fautores, & ea dicturos, quæ libenter ipsi audiant. Princeps autem prudens atque bonus facillè abigit adultores, nec consistere in conspectu patitur, debetque ei multum populus omnis non tam pro suis, quam alienis moribus, quia non erit, qui praua suadeat, ubi non adest, cui suadeatur. De potestate autem Principis in leges, sic habeto Alberte posse Principem

cipem his derogare legibus, quæ leuibus & non satis constantibus causis inductæ sunt, aut quibus sublatis nemini ius suum aufertur, nemini contumelia irrogatur. Leges uero ex usu reip. latas, quarum fundamentum est sanctitas, iustitia, populorum libertas, pax ciuium atque concordia: quibus mos gentium, ius diuinum, naturalis ratio suffragatur, permittitur quidem Principi tollere non in uniuersum, nec promiscuè, sed ubi in negotio quopiam tale quid incidit, ut si legis lator id præuidisset, uerisimiliter excepisset, uel alia honesta ratione subuenisset, tunc non uiolatur lex, sed magis seruatur à non seruantibus, quàm si seruaretur, quia perinde res illa haberi debet, ac si nominatim & expressè lege excepta fuisset. Non enim potest legis lator humanas quascunque actiones & quæcunque eas præcurrunt, comitantur, subsequuntur, lege completi: prouidet tamen, ut potest, genera earum attingendo, accidit tamen, ut quod in uniuerso genere probatur, id in specie quadam repudietur: Veluti depositam reddere pecuniam bonæfidei congruit & iustissimum est, & moribus gentium receptissimum, & eius rei causa actio ciuilis constituta in eum, qui reddere recusat, sed quid si reus capitalis iudicii deponat penes me pecuniam: deinceps damnetur, & bona eius publicentur, num ei reddam repetenti, an in publicum deferam? & magis est, ut in publicum deferre debeam, nam qui de rep. malè est meritus, ut exemplo suo alios à maleficiis deterreat, egestate laborare debet. Similiter si latro uiatoris spolia ad me inscium detulerit, eaque deposuerit, nonne reddam potius, ubi resciero, Domino flagitanti, quàm latroni? nam & si bona fides hoc exigat, ut fidei commissam rem is recipiat, qui dedit: tamen si quod gestum est contemplemur, iustitiæ potius conuenit, ut domino sua reddantur, quàm latroni, qui ea sceleratissimè ademit. Hæc & his similia faciunt, ut legi liceat derogare, quando si lex seruaretur, id sententiæ legis repugnaret, & æquitas suadet, ut tunc aliter, quàm lege dispositum sit, statuatur. Multa enim arbitrio magistratuû reseruat legis lator, in quibus uult posse à legis scripto discedi, ubi scilicet ea occurrit species, quæ æquitate sua legis sanctione sit potentior. Quum Philippus Macedonum Rex ingenti prælio Athenienses & socios in Chæronea profligasset, libertasque non solum Atheniensium, sed totius ferè Græciæ in summum adducta esset discrimen, suasisit Hyperides unus rhetorum populo, ut decretum faceret, quo & incolæ ciuitate & serui libertate donarentur, suasisit insuper, ut urbem munirent, sacra & coniuges cum liberis in pirræa deportarent. Decreto factò adductus in iudicium, & accusatus, quòd uno decreto in eius sententiam lato multas leges sustulisset. Respondisse fertur. Tantum tenebrarum inuexerant tunc Macedonum arma, ut leges inspicere non potuerim. Non ego scripsi decretum illud, sed pugna ea, quam in Chæronea pugnauius. Sic uir sapiens censuit à legibus discedendum, ubi eas seruari perniciosum esset. Multa uno tempore sunt honesta & utilia, quæ alio commutatis rebus, nec honesta sunt nec utilia. Ista sunt Alberte (ne Iurisconsultos posthac laceffas) in quæ potestas datur Principi, ut leges temperet uniuersas, prout populi commodum, subiectorum utilitas, & causarum merita requirunt. Debet populus obtemperare legibus,

bus, leges populi seruire commodis. Non possunt una linea circumscribi omnia, nec una incommutabilis esse regula in magna ac propè infinita rerum, temporum, locorum, personarum uarietate: satis est legum latori, si leges tulerit, quàm plurima complectentes, & quantùm fieri potest optimas: minutatim autem & sigillatim insistere, & si cupiat, non potest, quia id supra hominis est uires, ideò à legibus suis aliquid excipi facile patitur: tolli etiam & abrogari non reuult: Intelligit enim se & mortalem, & mortales leges tulisse, ut quas non semper fixas inconcussasque manere oporteat, sed sæpius ad uarios & inconstantes rerum motus expediat commutari. Istud est, quod dicitur Principem supra leges esse, non quia pro libidine sua euertere eas debeat & commutare, sed ita si è re populi esse censuerit, eadem quoque potestas plerunque competit iudicibus, nam hi quoque possunt interpretatione leges mollire, ubicunque æquitate suadente id fieri debere cognouerint. Et hoc quidem tempore iudicii si fecerint, ratum est: nam rem iam iudicatam rescindere non permittitur, etiam si tale quid emerferit, quod antea ignorarint, & quod si in iudicio patefactum fuisset, aliter iudicassent, solus tunc Princeps re perspecta sententiam Iudicum retractabit, & aliam proferet iustioem, sed ut de Iudicum potestate in legum interpretatione dicere omittam, & ad Principes reuertar. Dispensatio legum credita est Principibus non dissipatio: tunc enim dispensat Princeps, quum ius suum unicuique distribuit, quod iustitiæ est proprium. Sin autè dispensare est, ut quidam interpretantur, gratiam petentibus facere eius, quod lege fieri iubetur, aut uetatur, magnam certè hæc dispensatio desiderat cautionem, ne sit temeraria, sed rationem habeat ualidam, probabilem, necessariam. B A P. Istud est Marce, quod nostri dicunt posse Principem aduersus ius naturale & gentium ex causa statuere, & ius alteri auferre. Illud enim uerbum ex causa temperat Principis potestatem. Nolunt Principes ulla lege teneri, etiam ne si ex usu reip. inducta sit? etiam ne si naturalis ratio ei cooperatur? Tu mihi legem tollis publicis aptam commodis, nec cogitas, quàm sit rationi contrarium non seruire legem eum qui tulit, uel qui seruandam omnibus proponit; non satis est Principi iubere uerbis legum custodiam, nisi eam quoque suo firmet exemplo. Facta enim etsi plerunque tempore posteriora sunt uerbis, uim tamen semper obtinent in hortationibus priorem, nec dico aliquando legem non esse soluendam, sed causa requiritur, & uehemens quidem causa, & grauis, & potens, ut à te Marce quoque positum est, & ueteres ante Iurisconsulti posuerunt, occasionem autem pro causa rapi moleste ferendum est: non enim si non obstat, propterea etiam permittitur. Legi derogant rescripto. Cur? an quia potestatem habent abrogandi, id sumunt pro causa? At non solùm potestas illis data, sed etiam fides, ut bonis uiris habita. Nemo conqueritur tantam illorum esse potestatem, sed talem fuisse uoluntatum. Detur disputandi locus. Quæram cur non id facere potuerint, sed cur facere uoluerint, cur denique fecerint? Quid? hanc legem, cui derogatur, qualem esse uolunt? bonam ne an malam? Si mala est, danda opera est, ut ea sublata melior alia scribatur. Sin bona, seruent & custodiri iubeant. An ideo in uniuersum lex scribitur,